
D.R.A.  n.                   del 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE  DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
IL DIRIGENTE DELL’AREA I –  INTERDIPARTIMENTALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTI la Legge ed il  Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità
Generale dello Stato;

VISTO l’art.  11  della  L.R.  47/77  come  sostituito  dall’art.  64  della  L.R.10  del  27.4.1999,
parzialmente modificato dall'art. 52 della L.R. n. 6 del 3.5.2001, concernente la gestione
della spesa della Regione siciliana;

VISTA       la L.R. 15 maggio 2000 n.10, artt. 7 e 8 lett. e);

VISTA     la  legge  regionale  n.  19/2008 e  il  D.P.  Reg.  n.12  del  27.06.2019 ”Regolamento  di
attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  19/2008,  recante  norme  per  la
riorganizzazione  dei  Dipartimenti  Regionali.  Ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione della Regione”.

VISTO il D. Lgs del 23.06.2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni – Disposizioni
in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regioni e degli Enti Locali;

VISTA la  L.R.  13.01.2015  n.  3  art.11  che  disciplina  le  modalità  applicative  del  D.  Lgs.
23.06.2011, n. 118;

VISTO   il  Decreto  23  gennaio  2015 del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  relativo  a
“modalità e termini per il  versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle
pubbliche amministrazione” (G.U. N. 27 del 3.2.2015);  

VISTA   la  legge  n.  9  del  15.04.2021  disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l’anno
2021, legge di stabilità regionale;        

VISTA    la legge n.10 del 15 Aprile 2021 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2021 – 2023;   

VISTA   la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  168  del  21.04.2021,  di  approvazione  del
Documento  Tecnico  di  accompagnamento,  del  Bilancio  finanziario  gestionale  e  del
Piano degli indicatori;

VISTO  il  D.P. Reg.2521 del 08.06.2020 con il  quale viene conferito l'incarico di  Dirigente
Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro all’Avv. Ignazio Tozzo;

VISTO     il D.R.G n.1922 del 3.12.2020 con il quale viene conferito alla Dott.ssa Sonia Lo Bue
l'incarico  di  Dirigente  dell'Area  1  Interdipartimentale  del  Dipartimento
Regionale Bilancio e Tesoro;

VISTO      l’art. 106 comma 12 del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50 con il quale”la stazione appaltante,
qualora in corso di esecuzione si  renda necessario una aumento o una diminuzione
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In
tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

GPorgi
Font monospazio
1389

GPorgi
Font monospazio
30/09/2021

GPorgi
Font monospazio
p.f. n. 4087



VISTA l'art.  37  del  Decr.  Lgs.  14 marzo  2013,  n.  33,  recante  il  “Riordino  della  disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il  D.S.  n.  1456  del  19.07.2018  del  Dirigente  del  Servizio  6  “Centrale  Unica  di
Committenza”  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  con  il  quale  si  è  proceduto  ad
aggiudicare il  Lotto 1 (Palermo) (CIG 7094569F88) della gara per l'affidamento del
servizio di pulizia, disinfestazione per gli Enti, Amministrazioni e Dipartimenti della
Regione Siciliana per anni 3, alla ditta Dussman Service S.r.l;

CONSIDERATO che in data 22.10.2018 è stata stipulata tra Servizio 6 “Centrale Unica di Committenza”
del Dipartimento Bilancio e Tesoro e la Dussman Service S.r.l. una Convenzione il cui
contenuto obbligatorio è integrato dalle previsioni contenute nel citato provvedimento di
aggiudicazione della gara;

CONSIDERATO che la Convenzione  è  stata  attuata da singoli contratti  attuativi  stipulati  tra la ditta
Dussman Service S.r.l. e i singoli Enti, Amministrazioni e Dipartimenti della Regione
Siciliana per una durata prevista fino al 21.10.2021;

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell'art.  5  del  citato  D.S.  n.  1456  del  19.7.2018  la  spesa  relativa
all'affidamento del servizio di pulizia e disinfestazione è stata imputata sui pertinenti
capitoli di spesa di bilancio di ciascun Dipartimento regionale;

VISTA la nota n. 10939 del 04.03.2019 con la quale si comunicava alla ditta Dussman Service
S.r.l. la richiesta di preventivo per l'affidamento dei servizi di pulizia, disinfestazione e
derattizzazione  dei  locali  dell'immobile  di  via  E.  Notarbartolo,  17  in  Palermo  sede
dell'Assessorato Regionale dell'Economia, per il periodo dal 01.04.2019 al 21.10.2021; 

VISTO      il  piano  dettagliato  d'intervento  pervenuto  a  quest'Area  1  -  Interdipartimentale  -  e
assunto  al protocollo n. 0015009 del 22.03.2019 della ditta Dussman Service S.r.l. per
un canone complessivo di € 265.211,99 IVA esclusa;

VISTA    la  nota n.  15038 del  22.03.2019 con la  quale  si  trasmetteva  debitamente firmato  il
contratto attuativo per il servizio di pulizia, disinfestazione e derattizzazione dei locali
dell'immobile sede dell'Assessorato regionale dell'Economia, per il periodo 01.04.2019
al 21.10.2021, così suddivisa: € 77.663,95 IVA esclusa per l'anno 2019; € 103.519,73
IVA esclusa per l'anno 2020 ed € 84.028,27 IVA esclusa per l'anno 2021, CIG derivato
773986637A;

CONSIDERATO che  la  suddetta  spesa  è  stata  imputata,  così  come  stabilito  dal  protocollo  d'intesa
approvato con Decreto n. 967 del 27.05.2011, per l'ammontare di € 226.491,04  IVA
inclusa, pari  al  70%,  sul  capitolo  212506  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  –
Assessorato dell'Economia, rubrica Dipartimento Bilancio e Tesoro, e per l'ammontare
di € 97.067,60 IVA inclusa, pari al 30%, sul capitolo 216506 della Regione Siciliana –
Assessorato dell'Economia rubrica Dipartimento Finanze e Credito; 

CONSIDERATO l’approssimarsi  della  scadenza contrattuale  prevista  per  il  21 ottobre p.v.,  e che tale
servizio riveste carattere di  precipua essenzialità  ai  fini  della  salubrità  dei  luoghi di
lavoro;

CONSIDERATO che non vi è variazione qualitativa o di tipologia delle prestazioni previste dal vigente
contratto,  ma  l’incremento  pari  ad  un  quinto  riguarderà  esclusivamente  l’aspetto
quantitativo;

RITENUTO di conseguenza, dover procedere al ricorso del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106,
comma 12, del  Decr.  Lgs.  n.  50/2016  per  un importo di  € 64.711,73 (pari  al  20%
dell’importo totale del canone di € 265.211,99 + IVA 22% € 11.669,33), e di € 131,13
(pari  al  20% dell’importo  relativo  agli  oneri  di  sicurezza  di  € 537,39  +  IVA 22%
€ 23,65), per un totale complessivo di  € 64.842,86, e con scadenza contrattuale al 28



aprile 2022, secondo le condizioni, le modalità e la fatturazione già pattuiti nel contratto
originario;

VISTA la nota prot.  n.  106149 del  27 settembre 2021 con la quale questo Dipartimento ha
comunicato  alla  Dussmann  Service  S.r.l.  di  ricorrere  al  quinto  d’obbligo,  ai  sensi
dell’art.  106 c.  12 del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  secondo  le  condizioni,  le  modalità  e  la
fatturazione già pattuiti nel contratto originario; 

RITENUTO che,  nell’ipotesi  in  cui,  l’Ufficio  Speciale  “Centrale  Unica  di  Committenza  per
l’acquisizione di beni e servizi” dovesse giungere ad aggiudicazione della procedura di
gara in itinere del servizio de quo, l’atto di sottomissione s’intenderà risolto; 

RITENUTO pertanto di dovere impegnare con successivo provvedimento, sui capitoli di pertinenza la
somma di €  64.711,73 (pari al 20% dell’importo totale del canone di  € 265.211,99 +
IVA 22% € 11.669,33), e di € 131,13 (pari al 20% dell’importo relativo agli oneri di si-
curezza di  € 537,39 + IVA 22% € 23,65), per un totale complessivo di  € 64.842,86, e
con scadenza contrattuale al 28 aprile 2022, secondo le condizioni, le modalità e la fattu-
razione già pattuiti nel contratto originario;

DECRETA

Art. 1  Per le motivazioni in premessa specificate che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte, si approva il ricorso al quinto d’obbligo per € 64.842,86, IVA inclusa, relativo
al contratto stipulato in data 22 marzo 2019 con la  società  Dussmann Service S.r.l. con
sede legale in Milano, Via San Gregorio, 55 -  P. I. e  C. F.: 00124140211.

Art. 2 Di dovere impegnare con successivo provvedimento, sui capitoli di pertinenza la somma
di € 64.711,73 (pari al 20% dell’importo totale del canone di € 265.211,99 + IVA 22%
€ 11.669,33), e di € 131,13 (pari al 20% dell’importo relativo agli oneri di sicurezza di
€ 537,39 + IVA 22% € 23,65), per un totale complessivo di € 64.842,86, e con scadenza
contrattuale al 28 aprile 2022, secondo le condizioni, le modalità e la fatturazione già
pattuiti nel contratto originario

Art. 3   Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione
dei  contenuti  nel  sito  Istituzionale  per  l’assolvimento  degli  obblighi  stabiliti
dall’articolo 68, comma 5, della legge regionale n. 21 del 2015 come sostituito dall’art.
98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 2015.

Palermo,

       Il Dirigente dell’Area I 
                                         (Dott.ssa Sonia Lo Bue)

                   Il Funzionario Direttivo
                         Giuseppe Mineo

GPorgi
Font monospazio
30/09/2021


		2021-09-29T15:37:56+0200
	GIUSEPPE MINEO


		2021-09-30T12:09:01+0200
	SONIA LO BUE




